



ЯКУТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

О внесении изменений в нормативный правовой акт Якутской городской Думы от 30 июня 2021 года № 477-НПА «Правила благоустройства территории городского округа «город Якутск»

Принят решением
Якутской городской Думы
от 07 сентября 2022 г. РЯГД-39-4

1. Внести в нормативный правовой акт Якутской городской Думы от 30 июня 2021 года № 477-НПА «Правила благоустройства территории городского округа «город Якутск» следующие изменения:

1.1. В части 6 статьи 3 после слов «условиях софинансирования» дополнить словами «заинтересованных лиц»;

1.2. часть 2 статьи 5 исключить;

1.3. часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«Благоустройство территории крупных и средних объектов благоустройства территории осуществляется на основании проекта благоустройства территории.

Благоустройство малых объектов благоустройства территории осуществляется на основании схемы благоустройства территории.»;

1.4. часть 4 статьи 5 исключить;

1.5. в части 9 статьи 5 слова «может осуществляться заменить словами «осуществляется»;

1.6. в части 6 статьи 6 слова «рекомендуется придерживаться» заменить словами «следует придерживаться»

1.7. в части 6 статьи 6 исключить слова «и иных муниципальных правовых актов»;

1.8. в части 1 статьи 7 слова «комплексного исследования» заменить словами «комплексного анализа»;

1.9. часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 5 следующего содержания: «согласование проекта благоустройства территории и схемы благоустройства территории с уполномоченным органом Администрации.»;

- 1.10. в части 3 статьи 11 исключить слова «и потребительским качествам»;
- 1.11. в части 5 статьи 11 исключить слова «Монтаж и демонтаж оборудования должны осуществляться в разумные сроки.»;
- 1.12. в пункте 3 части 6 статьи 11 после слова «устанавливают» дополнить словами «(не менее одной)»;
- 1.13. в пункте 3 части 9 статьи 12 исключить слова «оконных и дверных блоков (рамное остекление),»;
- 1.14. в пункте 4 части 9 статьи 12 исключить слова «черепицы, металлочерепицы, металла»;
- 1.15. в части 11 статьи 12 исключить слова «В качестве материала покрытия используется ткань пастельных тонов.»;
- 1.16. в части 12 статьи 12 исключить слова «(гармонично взаимоувязанные материалы конструкций, колористические решения)»;
- 1.17. часть 1 статьи 18 дополнить словами следующего содержания: «Проводка наружных коммуникаций к зданиям иным способом (воздушным, надземным) допускается только в случае невозможности размещения их под землей при условии получения соответствующих технических условий эксплуатирующих организаций.»;
- 1.18. часть 2 статьи 18 исключить;
- 1.19. в абзацах втором и третьем части 4 статьи 22 исключить слова «в том числе случаи, когда для формирования, изменения внешнего вида фасадов зданий, строений, сооружений требуется оформление Свидетельства о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства на территории городского округа «город Якутск» (далее — согласование АГО)», «согласования АГО или иного», «в случае, если такие согласования АГО или документ являются обязательными,»;
- 1.20. часть 3 статьи 23 исключить;
- 1.21. в абзаце первом части 11 статьи 23 слова «Информационные материалы (вандальные изображения)» заменить словами «Информационные материалы вне отведенных для этих целей мест (далее — вандальные изображения)»;
- 1.22. в абзаце втором части 11 статьи 23 слова «Информационные материалы (вандальные изображения)» заменить словами «Вандальные изображения»;
- 1.23. в подпункте «а» пункта 1 части 13 статьи 23 исключить слова «(канелюры)»;
- 1.24. в подпункте «в» пункта 1 части 13 статьи 23 слова «информационные материалы (вандальные изображения)» заменить словами «вандальные изображения»;
- 1.25. в пункте 11 части 13 статьи 23 слова «информационные материалы (вандальные изображения)» заменить словами «вандальные изображения»;
- 1.26. подпункт «а» пункта 12 части 13 статьи 23 исключить;
- 1.27. в части 17 статьи 23 слова «предписаниями», «предписании» заменить словами «уведомлениями», «уведомлении»;

1.28. пункт 1 части 4 статьи 24 исключить;

1.29. подпункте «а» пункта 4 части 11 статьи 24 слова «информационные материалы (вандалные изображения)» заменить словами «вандалные изображения»;

1.30. в подпункте «б» пункта 5 части 11 статьи 24 слова «информационные материалы (вандалные изображения)» заменить словами «вандалные изображения»;

1.31. в пункте 5 части 12 статьи 24 слова «информационные материалы (вандалные изображения)» заменить словами «вандалные изображения»;

1.32. в части 2 статьи 25 слова «информационных материалов (вандалных изображений)» заменить словами «вандалных изображений»;

1.33. в части 3 статьи 25 слова «информационные материалы (вандалные изображения)» заменить словами «вандалные изображения»;

1.34. в пункте 2 части 4 статьи 25 слова «информационные материалы (вандалные изображения)» заменить словами «вандалные изображения»;

1.35. в пункте 1 части 5 статьи 25 слова «согласовании АГО» заменить словами «паспорте колористического решения»;

1.36. в пункте 5 части 5 статьи 25 слова «информационные материалы (вандалные изображения)» заменить словами «вандалные изображения»;

1.37. в пункте 5 части 6 статьи 25 слова «информационные материалы (вандалные изображения)» заменить словами «вандалные изображения»;

1.38. в пункте 3 части 2 статьи 43 слова «информационных материалов (вандалных изображений)» заменить словами «вандалных изображений»;

1.39. часть 1 статьи 60 дополнить пунктом 19 следующего содержания: «сливать жидкие бытовые отходы вне специально отведенных для этих целей местах.»;

1.40. дополнить статьей 60.1 следующего содержания:

«Статья 60.1 Лица, обязанные организовывать и/или производить работы по уборке и содержанию территорий и иных объектов и элементов благоустройства, расположенных на территории городского округа «город Якутск»

1. Обязанности по организации и/или производству работ по уборке и содержанию территорий и иных объектов возлагаются:

а) по уборке и содержанию мест производства земляных, строительных, дорожно-ремонтных работ, работ по ремонту инженерных сетей и коммуникаций, фасадов и иных элементов строений, зданий и сооружений, установки средств размещения информации, рекламных конструкций - на заказчиков и производителей работ;

б) по содержанию объектов капитального строительства и объектов инфраструктуры - на собственников, владельцев, правообладателей, пользователей указанных объектов, а по бесхозным объектам - на собственников, владельцев, пользователей земельных участков, на которых они расположены;

в) по уборке и содержанию мест временной уличной торговли, - на собственников, владельцев или пользователей объектов торговли;

г) по уборке и содержанию неиспользуемых и неосваиваемых территорий, территорий после сноса строений - на собственников, владельцев, пользователей данной территории, организации, выполняющие работы по сносу строений;

д) по уборке и содержанию территории автозаправочных станций, станций технического обслуживания, мест мойки автотранспорта, автозаправочных комплексов, рынков, торговых и развлекательных центров, туалетных кабин, расположенных на этих объектах, а также въездов и выездов к этим объектам - на собственников, владельцев или пользователей указанных объектов;

е) по уборке и содержанию территорий юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), физических лиц - на собственника, владельца или пользователя указанной территории;

ж) по уборке и содержанию водных объектов в зонах отдыха и прилегающих к ним территорий - на собственников (владельцев) указанных зон или на организации, за которыми зоны отдыха закреплены на праве оперативного управления или хозяйственного ведения;

з) по содержанию частного домовладения, хозяйственных строений и сооружений, ограждений - на собственников, владельцев или пользователей указанных объектов;

и) по содержанию зеленых насаждений, расположенных в пределах полос отвода наземных линейных объектов, - на собственников (владельцев) линейных объектов, если иное не установлено федеральным законодательством;

к) по благоустройству и содержанию родников и водных источников - на собственников, владельцев, пользователей земельных участков, на которых они расположены;

л) по содержанию дворовой территории многоквартирных домов, земельные участки под которыми не образованы либо образованы по границам таких домов, - на эксплуатирующие организации.

м) по содержанию (уборке) дорог общего пользования, внутриквартальных и дворовых проездов многоквартирных домов, земельные участки под которыми не образованы либо образованы в границах таких домов, - на муниципальную эксплуатационную организацию и подрядные организации, обслуживающие данные дороги и проезды.

2. Установленные частью 1 настоящей статьи обязанности возлагаются:

а) по объектам, находящимся в государственной или муниципальной собственности, переданным во владение и (или) пользование третьим лицам, - на владельцев и (или) пользователей этих объектов: граждан и юридических лиц;

б) по объектам, находящимся в государственной или муниципальной собственности, не переданным во владение и/или пользование третьим лицам, - на органы государственной власти, органы местного самоуправления, государственные или муниципальные эксплуатационные организации;

в) по объектам, находящимся в частной собственности, - на собственников объектов - граждан и юридических лиц.».

2. Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Главы
городского округа «город Якутск»

Г.И. Гаврильев

г. Якутск, 07 сентября 2022 г.
№530-НПА

